Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292025032700056

56

Nº 59, quinta-feira, 27 de março de 2025ISSN 1677-7050Seção 2

PORTARIA N° 1.023, DE 26 DE MARÇO DE 2025

O SECRETÁRIO-EXECUTIVO ADJUNTO DA CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO, no
uso da competência que lhe foi subdelegada pelo art. 2.º da Portaria SE/CGU n.º 364, de
14 de fevereiro de 2023, o disposto no Decreto n.º 11.330, de 1.º de janeiro de 2023, e
alterações, bem como no art. 38 da Lei n.º 8.112, de 11 de dezembro de 1990, e o que
consta no Processo n.º 00190.102946/2025-86, resolve:

Designar GIULIANA BIAGGINI DINIZ BARBOSA BELISÁRIO, para substituir o Chefe de
Divisão, código FCE 1.07, do Serviço da Coordenação-Geral de Programas de Integridade da
Diretoria de Promoção de Integridade Pública da Secretaria de Integridade Pública da
Controladoria-Geral da União, em seus afastamentos e impedimentos legais ou regulamentares,
ficando convalidados os atos praticados pela servidora, a partir de 7 de março de 2025.

OLAVO VENTURIM CALDAS

DIRETORIA DE GESTÃO CORPORATIVA
R E T I F I C AÇ ÃO

Na Portaria n° 854, de 13 de março de 2025, publicada na edição do D.O.U. n°
50, de 14.03.2025, Seção 2, Página 66, onde se lê: "Técnico Federal de Finanças e
Controle", leia-se: "Auditor Federal de Finanças e Controle".

Conselho Nacional do Ministério Público
PORTARIA CNMP-PRESI N° 91, DE 24 DE MARÇO DE 2025

O PRESIDENTE DO CONSELHO NACIONAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO, no uso das
atribuições, com fundamento no art. 12, XX e §§ 1º e 2º, do Regimento Interno do
Conselho Nacional do Ministério Público - RICNMP, e considerando o que consta do
Processo Administrativo SEI nº 19.00.4007.0000908/2025-65, resolve:

Art. 1º Designar o Promotor de Justiça do Ministério Público do Estado de
Minas Gerais MÁRCIO ROGÉRIO DE OLIVEIRA, para atuar, pelo período de 1 (um) ano,
como membro colaborador do Conselho Nacional do Ministério Público.

Parágrafo único. A designação se dará sem prejuízo de suas atribuições na
origem e sem ônus para o CNMP.

Art. 2º O membro colaborador referido no art. 1º atuará junto à Comissão da
Infância, Juventude e Educação.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

PAULO GUSTAVO GONET BRANCO

PORTARIA CNMP-PRESI N° 92, DE 24 DE MARÇO DE 2025

O PRESIDENTE DO CONSELHO NACIONAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO, no uso das
atribuições, com fundamento no art. 12, XX e §§ 1º e 2º, do Regimento Interno do
Conselho Nacional do Ministério Público - RICNMP, e considerando o que consta do
Processo Administrativo SEI nº 19.00.4007.0000908/2025-65, resolve:

Art. 1º Designar a Promotora de Justiça do Ministério Público do Estado de São
Paulo RENATA LÚCIA MOTA LIMA DE OLIVEIRA RIVITTI, para atuar, pelo período de 1 (um)
ano, como membro colaboradora do Conselho Nacional do Ministério Público.

Parágrafo único. A designação se dará sem prejuízo de suas atribuições na
origem e sem ônus para o CNMP.

Art. 2º A membro colaboradora referida no art. 1º atuará junto à Comissão da
Infância, Juventude e Educação.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

PAULO GUSTAVO GONET BRANCO

PORTARIA CNMP-PRESI N° 93, DE 24 DE MARÇO DE 2025

O PRESIDENTE DO CONSELHO NACIONAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO, no uso das
atribuições, com fundamento no art. 12, XX e §§ 1º e 2º, do Regimento Interno do
Conselho Nacional do Ministério Público - RICNMP, e considerando o que consta do
Processo Administrativo SEI nº 19.00.4007.0000908/2025-65, resolve:

Art. 1º Designar o Promotor de Justiça do Ministério Público do Estado de
Tocantins SIDNEY FIORI JÚNIOR, para atuar, pelo período de 1 (um) ano, como membro
colaborador do Conselho Nacional do Ministério Público.

Parágrafo único. A designação se dará sem prejuízo de suas atribuições na
origem e sem ônus para o CNMP.

Art. 2º O membro colaborador referido no art. 1º atuará junto à Comissão da
Infância, Juventude e Educação.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

PAULO GUSTAVO GONET BRANCO

PORTARIA CNMP-PRESI N° 94, DE 24 DE MARÇO DE 2025

O PRESIDENTE DO CONSELHO NACIONAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO, no uso das
atribuições, com fundamento no art. 12, XX e §§ 1º e 2º, do Regimento Interno do
Conselho Nacional do Ministério Público - RICNMP, e considerando o que consta do
Processo Administrativo SEI nº 19.00.4007.0000908/2025-65, resolve:

Art. 1º Designar o Promotor de Justiça do Ministério Público do Estado de
Alagoas LUCAS SACSHIDA CARNEIRO, para atuar, pelo período de 1 (um) ano, como
membro colaborador do Conselho Nacional do Ministério Público.

Parágrafo único. A designação se dará sem prejuízo de suas atribuições na
origem e sem ônus para o CNMP.

Art. 2º O membro colaborador referido no art. 1º atuará junto à Comissão da
Infância, Juventude e Educação.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

PAULO GUSTAVO GONET BRANCO

PORTARIA CNMP-PRESI N° 95, DE 24 DE MARÇO DE 2025

O PRESIDENTE DO CONSELHO NACIONAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO, no uso das
atribuições que lhe conferem o art. 12, XX e §§ 1º e 2º, do Regimento Interno do Conselho
Nacional do Ministério Público, e considerando o que consta do Procedimento Administrativo
nº 19.00.2016.0003962/2022-55, resolve:

Art. 1º Tornar sem efeito a Portaria CNMP-PRESI n° 90 de 20 de março de 2025,
publicada no Diário Oficial da União, Seção 2, edição de 24 de março de 2025.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

PAULO GUSTAVO GONET BRANCO

PORTARIA CNMP-PRESI N° 96, DE 24 DE MARÇO DE 2025

O PRESIDENTE DO CONSELHO NACIONAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO, no uso das
atribuições que lhe conferem o art. 12, XX e §§ 1º e 2º, do Regimento Interno do Conselho
Nacional do Ministério Público, e considerando o que consta do Procedimento Administrativo
nº 19.00.2016.0003962/2022-55, resolve:

Art. 1º Revogar, a contar de 24 de março de 2025, a Portaria CNMP-PRESI nº 145 de 16
de abril de 2024, publicada no Diário Oficial da União, seção 2, edição de 22 de abril de 2024.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

PAULO GUSTAVO GONET BRANCO

PORTARIA CNMP-PRESI N° 98, DE 26 DE MARÇO DE 2025

O PRESIDENTE DO CONSELHO NACIONAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO, no uso das
atribuições que lhe confere o art. 12, XX, §§ 1º e 2º, do Regimento Interno do Conselho
Nacional do Ministério Público, e considerando o que consta do Processo Administrativo nº
19.00.4003.0001044/2024-45, resolve:

Art. 1º Alterar, a contar de 1º de abril de 2025, a redação do parágrafo único do
art. 1º da Portaria CNMP-PRESI nº 72, de 27 de fevereiro de 2024, publicada no Diário Oficial
da União, Seção 2, de 28 de fevereiro de 2024, que passa a vigorar com a seguinte redação:

"Art. 1º ....................................................
Parágrafo único. A requisição se dará sem prejuízo de suas atribuições na

origem."(NR)
Art. 2º Prorrogar, a contar de 1º de abril de 2025, pelo período de 1 (um) ano,

o prazo da Portaria CNMP-PRESI nº 72, de 27 de fevereiro de 2024, publicada no Diário
Oficial da União, Seção 2, de 28 de fevereiro de 2024.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

PAULO GUSTAVO GONET BRANCO

Ministério Público da União
ATOS DO PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA

PORTARIA PGR/MPF Nº 160, DE 25 DE MARÇO DE 2025

O PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA, no uso de suas atribuições e tendo em
vista o disposto no art. 93, I, da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, alterado pela Lei
nº 8.270, de 17 de dezembro de 1991, e na Portaria PGR/MPU nº 15, de 21 de março de 2019,
assim como o contido no processo administrativo nº 1.00.000.004559/2018-91, resolve:

Art. 1º Autorizar, até 30 de abril de 2026, com ônus para o Ministério Público
Federal, a prorrogação da cessão da servidora OLÍVIA MARIA FURTADO INÁCIO, ocupante
do cargo de Analista do MPU/Direito, para continuar a exercer a função de confiança de
Assistente IV, código FC-4, no Superior Tribunal de Justiça.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

PAULO GUSTAVO GONET BRANCO

ATOS DO VICE-PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA
PORTARIA PGR/MPF Nº 161, DE 25 DE MARÇO DE 2025

O VICE-PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA, no uso das atribuições delegadas
pela Portaria PGR/MPU nº 288, de 26 de dezembro de 2023, com fundamento no art. 49,
incisos XX e XXII, da Lei Complementar nº 75, de 20 de maio de 1993, e tendo em vista o
contido no Procedimento Administrativo nº 1.00.000.003846/2024-21, resolve:

Art. 1º Fica designada a Procuradora Regional da República CAROLINE MACIEL
DA COSTA para, sem prejuízo de suas atribuições, representar o Ministério Público Federal
na audiência de instrução do Processo Administrativo Disciplinar nº 0002599-
96.2024.2.00.0000, a realizar-se nos dias 10 e 11 de abril de 2025, a partir das 14 horas, por
videoconferência, para a oitiva de testemunhas e interrogatório do magistrado requerido.

Parágrafo único. O membro continuará designado para eventuais audiências a
serem realizadas em decorrência da prorrogação ou da redesignação dos atos instrutórios
descritos no caput deste artigo.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

HINDENBURGO CHATEAUBRIAND PEREIRA DINIZ FILHO

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA

S EC R E T A R I A - G E R A L
PORTARIA Nº 264, DE 25 DE MARÇO DE 2025

A SECRETÁRIA-GERAL ADJUNTA DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL
E TERRITÓRIOS, no uso da competência que lhe foi conferida pelo Regimento Interno,
considerando a delegação dada por meio da Portaria nº 1.426/PGJ, de 14/12/2018, e
considerando o teor do processo SEI nº 19.04.0426.0024881/2025-94, resolve:

Nomear GESSICA CRISTINA COLACI SOARES BARBOSA, matrícula 6283-9, sem
vínculo com a Administração Pública, para exercer o cargo em comissão de Assessor Chefe
de Gabinete de Promotoria I da 1ª Promotoria de Justiça do Tribunal do Júri da
Coordenadoria das Promotorias de Justiça de Brasília I, código CC-01 (66001184).

CLAUDIA MARIA RAMOS

PORTARIA Nº 265, DE 25 DE MARÇO DE 2025

A SECRETÁRIA-GERAL ADJUNTA DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL
E TERRITÓRIOS, no uso da competência que lhe foi conferida pelo Regimento Interno,
considerando a delegação dada por meio da Portaria nº 1.426/PGJ, de 14/12/2018, e
considerando o teor do processo SEI nº 19.04.5374.0038268/2025-52, resolve:

Dispensar, a contar de 25/03/2025, CHRISTOPHE D LUCCA ANDRADE
BRANQUINHO, matrícula 6010-1, sem vínculo com a Administração Pública, da substituição
do cargo em comissão de Assessor Chefe de Gabinete de Promotoria II da 1ª Promotoria
de Justiça Criminal e do Tribunal do Júri da Coordenadoria das Promotorias de Justiça de
São Sebastião, código CC-02 (88001019).

CLAUDIA MARIA RAMOS

PORTARIA Nº 266, DE 25 DE MARÇO DE 2025

A SECRETÁRIA-GERAL ADJUNTA DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO
FEDERAL E TERRITÓRIOS, no uso da competência que lhe foi conferida pelo Regimento
Interno, considerando a delegação dada por meio da Portaria nº 1.426/PGJ, de
14/12/2018, e considerando o teor do processo SEI nº 19.04.5374.0032681/2025-66,
resolve:

Dispensar, a contar de 12/03/2025, a servidora PRISCILLA SANTOS DE
SOUSA, matrícula 5213-2, Técnico do MPU/Administração da carreira do Ministério
Público da União, do encargo de substituta da função de confiança de Chefe do Setor
de Controle e Acompanhamento de Medidas Alternativas da Coordenadoria das
Promotorias de Justiça de Brazlândia, código FC-03 (82001012).

CLAUDIA MARIA RAMOS